
Abstrakt v českém jazyce
V několika zemích světa stále panuje totalitní režim, který svým občanům neumožňuje rozvoj 
osobnosti, potlačuje lidská práva a nerespektuje svobodu jednotlivce. V těchto státech je patrná 
centralizace moci, potlačená mnohoznačnost a silným mocenským nástrojem je ideologie. Způsob 
myšlení vládnoucí garnitury, ale i lidí žijících v područí totality, je možné označit jako totalitní 
myšlení. Jeho kritikou, respektive snahou o pojmenování patologických rysů takového myšlení, se 
zabýval Theodor Adorno. Opírá se především o koncept identického a ne-identického myšlení a 
způsobem pojmenovávání světa, bez kterého se v posledku jako lidé neobjedeme, a jak tento 
ovlivňuje náš pohled na skutečnost, hodnocení jevů ve společnosti a  naše chování. Texty Theodora 
Adorna jsou doplněny úvahami Václava Havla, který podstatnou část svého život prožil v totalitním 
Československu, a který se uspořádáním tzv. post-totalitního systému dlouhodobě ve svých dílech 
věnoval. 
Texty obou myslitelů tvoří základ osobní snahy autorky o promýšlení jevů, které ke vzniku totality 
vedou. 


